<sup>78</sup> Parafraseo al texto de Tosca, *Compendium philosophicum*, tom. V, tract. V, lib. III, cap. VII De cometis.

<sup>79</sup> Parafraseo y transcripción textual de pasajes de la obra de Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. III, dissert. V, sect. VIII De cometis.

<sup>80</sup> Véase Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. III, dissert. V, sect. VIII De cometis.

<sup>81</sup> Parafraseo al texto de Corsini, *Institutiones philosophicae*, tom. III Physica particularis, tract. I, disp. II, cap. XII De cometis.

<sup>82</sup> Parafraseo a la obra de Brescia, *Philosophia sensuum mechanic.*, tom. III, dissert. V, sect. VIII De cometis.

### Animadversio prima

Inter omnes ferme Astronomos hodie jam inconcussum est cometas ipsos instar planetarum moveri in elipsibus, in quarum umbilico altero sol existat, sed quae sunt valde extrinsecae, multoque a circulo discrepent atque adeo ab his etiam orbitis in quibus planetae moventur, ut pote quae a circulo non multum degenerant hoc quippe admisso facile explicari poterit cur in illorum magnitudine, motu, periodo & inaequalitas aliqua appareat et integrum circulationem sive periodum circa terram non absolvant: si enim in elipsibus aut circulo valde excentrico moveantur numquam tellurem proprio motu complecti poterunt, sed pro diversa a terris distantia, pro majori vel minori ipsorum molle pro inaequali elipsis magnitudine modo plures modo pauciores gradus in firmamento computatos describere videbuntur.<sup>83</sup>

### Animadversio secunda

Quae de varia cometarum praesignificatione ab Astrologis // (f. 210r) nonnullis traduntur ineptissima sunt mendacia, quibus otiosi rudesque homines involvuntur nimirum cometas esse funebres quasdam phases, arcana quaedam fulmina et lampades mortis potius quam vitae nec unquam comparere, quin veluti minaces Divinae ultiionis oculi et linguae irati numinis, mortem principium, pestem populorum, bella, famem, terraemotus, inundationes, tempestatesve horrendas certissimo terrore portendant<sup>84</sup> sed de his satis.

## Articulus ultimus

### De stellis fixis<sup>85</sup>

Stellae dicuntur fixae non quia sunt immoviles cum motu diurno omnes ab ortu in occasum ferantur, sed quia eundem inter se constantem servant ordinem. Omnia quae de stellis fixis aferri possunt his breviter et singulatim complectimur.

1º stellae fixae non fulgent lumine aliunde accepto, ut luna et caeteri planetae, sed astra sunt per se lucida ut ipsarum lumen vividum ac vegetum ostendit, non autem debile ac remissum, quale est in planetis a sole remotioribus, unde stellae fixae sunt veluti totidem soles nostro similes.

2º stellae fixae scintillant: causa autem hujus scintillationis varia ab Astronomis asseritur aliquem eam repetunt a lumine proprio, quo micant alii a visu nostro ad

<sup>83</sup> Parafraseo y transcripción textual de pasajes del texto de Corsini, *Institutiones*, tom. III Physica particularis, tract. I, disp. II, cap. XII De cometis.

<sup>84</sup> Parafraseo a la obra de Brescia, *Philosophia sensuum mechanica*, tom. III, dissert. V, sect. VIII De cometis.

<sup>85</sup> Gran parte de esta última sección está transcripta textualmente del texto de Valla, *Institutiones philosophicae*, op. cit., tom. IV, Physica specialis, pars secunda physicae specialis sive astronomia, dissert. I, cap. II De stellis fixis.

longinqua cernente; alii a velocissimo illarum motu circa axem; alii denique ab inter cursantibus vaporibus et illorum irrequieto motu, haec sententia verisimilior videtur propter facilitatem, qua explicantur phaenomena, nam 1<sup>o</sup> explicari potest cur flante vento stellae fixae frequentius et magis scintillare videntur, quia tunc nempe major et constantior est // (f. 210v) vaporum motus. 2<sup>o</sup> cur planetae non scintillent; bene vero stellae fixae, quia nempe planetarum radii robustis viribus ad nos proveniunt, ut pote longe fixis proximiores.

3<sup>o</sup> stellae fixae moventur singulis diebus circa terram ab occasu in ortum 24 horis sole tamen celerius ita ut stella quae hodie cum sole concurrit in meridiano, ad eumdem crastina die prius sit reditura, velocitas haec qua stellae fixae moventur tanta est, ut ingenio humano vix aut nec vix quidem compreahendi possit Patri Ricciolo videtur stellam fixam in Aequatore constitutam unico minuto secundo conficere semidiametros terrae 153, id est leucas hispanicas 153618.

4<sup>o</sup> observatum est, stellas motu lentissimo ab occasu in ortum progredi iuxta Patrem Ricciolum singulis annis tantum 50 secunda decurrunt, iuxta Tychonem 55, iuxta Dominum de la Hire 52, unde inferunt unum gradum intra 70 annos describere, sicque conversionem suam intra 25000 annos absolvere.

5<sup>o</sup> ingens atque enormis est stellarum fixarum a terra distantia, uti variis rationibus ostendunt Astronomi, inter se tamen non convenient in assignanda aliqua determinata distantia. Gassendus astruit ex Tychone stellas fixas a terra distare semidiametrorum 14000, Lansbergius 42000000, Hortensius 10312500, demum Volfius 60860800.<sup>86</sup>

6<sup>o</sup> stellae fixae ingentis sunt magnitudinis et licet nudis oculis aliae aliis maiores apparent; Astronomi tamem affirmant communiter eas esse ejusdem magnitudinis videri vero molle inaequales, quia pari intervallo a tellure non distant, sed aliae sunt proximiores, aliae vero remotiores. Physica tamen fixarum magnitudo certo definiri non potest clarissimus Cassinus stellae, quae vocatur Sirius, diametrum tribuit 33000000 circiter leucarum // (f. 211r), dumque ex ea stella globum efficit, qui duobus sua superficie punctis oppositis solem et terram simul contingeret. Copernicus statuit Sirium majorem terra 71677713000 et sic alii stellae quae omnium maxima videntur et splendidissimae, dicuntur stellae primae clasis, quae paulo minores, secundae classis et sic deinceps; quae vero non nisi juvante telescopio cernuntur, septimae et octavae classis appellantur.

7<sup>o</sup> maximus est stellarum fixarum numerus, dixit enim Deus Abrahamo suscipe coelum et numera stellas si potest Genesis 15, v. 15 [5] complures tamen id aussi fuere primus inter graecos fuit Rodius, qui 1022 stellas numeravit, Tycho cum Keplero 1166 observarunt, Ricciolus 1478, Bajenus 1725, verum omnium connatus longe superavit Blanstelius, qui 3000 stellas fixas in suo catalogo recensuit. Ista tamen stellae sunt quae

<sup>86</sup> Talavera toma estos datos de la obra de Brescia, *Philosophia sensuum Mechanica*, tom. II *Physica particularis*, tract. I, dissert. III, sec. 7<sup>a</sup> De stellis fixis.

intra constelationes non continentur, quae proinde informes appellari solent, quia extra formas et imagines, quibus constelationes designantur existunt.

8º numerantur 66 constellations, quae nihil aliud sunt quam stellarum sibi adjacentium congeries, quarum 12 zodiacum occupant, nempe Aries, Taurus, &. Aliae vero toto in firmamento sunt dispersae sive in septentrionali sive in meridionali parte, ut Astronomi stellas et constellations facilius observent et designent various animantium et aliarum rerum formas eisdem adscribunt. Ad constellations etiam pertinet via lactea, a Capricornio ad Geminos usque protensa, quae latus est circulus, lacteo colore albicans. Hunc coeli tractum innumeris et minutissimis stellis refertum esse ope telescopii deprehendit Galileus. Quamvis singulae nudis oculis sint inconspicuae, conjunctis tamen luminibus eam coeli regionem illustrant et veluti lactis candore profundunt.

9º aliquae identidem // (f. 211v) in coelo stellifero mutationes accidunt; videri enim desierunt stellae non paucae a veteribus conspectae et novae prodeunt, ipsae etiam aliquando interiturae. Quinimo quaedam evanescunt, quae post certam periodum rursus splendescunt. Hujusmodi mutationes suam forsan [ortum] habent causam ex maculis, quae supra stellas eadem ratione, qua in sole nostro, excrescunt. Si enim plures hujusmodi maculae totam, vel fere totam alicujus stellae superficiem obtegant, tunc oculis nostris subducatur necesse est: si vero ignis stellarum proprius illas maculas dissolvat, stella rursus affulgebit. Fieri etiam potest, ut maculae maxima ex parte stellae superficiem cooperiant, sed ita tamen ut aliqua ejus portio lucida et detecta maneat. Quo posito, necesse est, ut stella propter motum vertiginis circa suum axem, ad nos convertat modo partem maculis obductam et tunc erit inconspicua; modo partem lucidam, tuncque sese conspicendam praebebit.

Verum tempus est (dilectissimi discipuli) ut ipse pennarum vela legam, colligamque Philosophiae remos nam optatis erebresentibus auris mettam triennalis iteneris nostri, laeteque navigationis portum feliciter attigi: bonum certamen certavi, fac mihi sit cum apostolo dicere<sup>87</sup> cursum consumavi, etsi non cum ea dignitate, quam res ipsa expostulat, cum ea saltem tenuitate, quam ipse valui. Ex plurimis tum veterum tum recentiorum Philosophorum praedicatis, eximia vigilantia fasciculum istum collegi, siores in eo exposui fructus, fragantiores consignavi flores, solidiores, apertioresque vias ad veram Theologiam, ac Jurisprudentiam qua potui concisione et claritate, protuli, exposui, explanavi, sed quo progressu, qua utilitate, facilitateve nescio, alii dixerint; ego vero, qui // (f. 212r) ingenioli mei tenuitatem satis notam habeo in pluribus defecisse mihi haud difficile persuadeo, nec enim inficiar, quin in nostro triennali curriculo plura sint errore immersa, plura tenebris sparsa, plura inconta, diminuta plura et plura redundantia, omnibusque numeris absoluta, atque perfecta inveniri nulla; quapropter vos, qui me summis supra condignum honoribus insignem effecistis, vos in quam consueta in me benignitate sententiam proferte,

---

<sup>87</sup> [al margen: Ad Timoteum 2, cap. 4º].

imperfecta perficite et viam, quam malveritis (per me licet) in opinando philosophice arripite; nam Seneca:<sup>88</sup> nihil magis praestandum est, quam ne pecorum ritu sequamur antecedentium gregem, pergentes non quo eundum est, sed quo itur; ad extreum tamen oro, a vobisque enixe peto, ut ea, qua polletis christiana charitate omnia ignorantiae et tenuitatis meae errata dignoscatis, ea quippe omnia Sacrae Romanae Ecclesiae censurae corrigenda submitto; quae vero in tradenda vobis Philosophia vera scripsi, dixi, probavi vel demonstravi his utimini, haec ab obstructatoribus tamquam integerrimi veritatis amatores totis viribus defendite; pro hisque omnibus infinitas Deo et nostro Patrono S. Carlo Borromeo rependamus grates, cui et laborem qualemcumque nostrum, nosque ipsos et omnia humiliter consecramus.

Tandem, ut memoriam vestrae in me benevolentiae perpetuo retineam, liceat mihi illa Divi Pauli<sup>89</sup> usurpare verba: vos scitis a prima die, qua ingressus sum quomodo nihil substraxerim utilium, quo minus anunciarum vobis, et docerem vos publice et per domos... et ecce nunc scio, quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes // (f. 212v) ego tamen ubicumque fvero ea omnia avidissime et studiosissime curabo, quae ad vestram pertinere possunt intelligentiam et uberiorem doctrinam, quare in posterum me non magistrum non disparem nec immemorem habeatis obsecro, sed sodalem aequalem et amicum fidelissimum, sum enim vestrorum omnium alter ego usque ad aras et ultra amicitiae faedus profitebor, ideque erit mihi corona justitiae, quam in posterum redebitis. Valete ergo multis nominibus (carissimi discipuli) et ita percurrite ut compraehendatis<sup>90</sup> et in dies magis satagiter, ut certam vestram in omnibus vocationem et electionem faciatis,<sup>91</sup> ut tandem aliquando post mortalis vitae decursum inefabili supremi numinis sanctissimae Virginis, angelorum et sanctorum omnium consortio perfruamur, ubi est pax, requies, tranquilitas nostra et ultimus finis. Impositus die 29 mensis novembris an. 1792.